
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

70 06/10/2022 5 0

Oggetto: 

FSC  2014 - 2020 - DGR n. 4 del 08.01.2020 - Ammissione e assegnazione provvisoria del 
finanziamento - Soggetto Attuatore: "Comune di SALERNO_Ambito 3 (SA) - Intervento: 
DIFESA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA COSTA DEL COMUNE DI 
SALERNO - AMBITO 3° LOTTO_FSC" - CUP: I59H05000020006 SURF: 190010CP00000040
- Ammissione definitivia del finanziamento pari ad euro  2.333.253,53 e l i q u i d a z i o n e  
dell'intero importo pari ad euro 2.333.253,53.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO
a. che,  in  data  24  aprile  2016,  è  stato  stipulato,  tra  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  e  la  Regione

Campania, il “Patto per lo sviluppo della Regione Campania” in cui sono compresi, tra gli altri, interventi e piani
d’intervento finanziati con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020;

b. che, con D.G.R.  n. 173 del 26 aprile 2016, è stato ratificato il Patto per lo sviluppo della Regione Campania;
c. che il Patto per lo Sviluppo della Regione Campania prevede, nell’ambito del settore prioritario “Ambiente” di

cui all’allegato A della richiamata D.G.R. n. 173/2016 e ss.mm.ii,  tra gli  Interventi  strategici,  quello relativo
all’avvio degli interventi sul dissesto idrogeologico del territorio regionale, per un importo di € 150 Mln, a valere
sulle risorse FSC 2014/2020;

d. che, con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 251 del 21 dicembre 2016 recante
“Responsabile  Unico  del  Patto  per  la  Regione  Campania  –  Determinazioni”,  sono  stati  individuati  i
Responsabili Unici di Attuazione (RUA) degli Interventi del Patto;

e. che, con il medesimo DPGRC n. 251/2016, sono stati affidati al dirigente pro tempore della DG Ambiente ed
Ecosistema le operazioni comprese nell’intervento strategico denominato “Interventi sul dissesto Idrogeologico
in aggiunta a risorse nazionali”;

f. che con Deliberazione n. 833 del 28 dicembre 2017, la Giunta Regionale ha programmato l’importo di € 150
Mln destinato agli "Interventi sul dissesto Idrogeologico” articolando le risorse secondo due distinte linee di
intervento, come di seguito indicate:
f.1. un “Programma di interventi di contrasto al rischio idrogeologico” per un valore complessivo di € 120 Mln,

da sottoporre alla procedura che fa riferimento al DPCM 28 maggio 2015, come concordata per i Patti;
f.2. un “Programma di  interventi  per  lo  Start-up del  ripristino e adeguamento funzionale degli  alvei  e  del

patrimonio di interventi strutturali di difesa del suolo in Campania” per un ammontare di € 30 Mln.;
g. che con successiva Delibera n. 137 del 09/04/2019 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto del

piano di interventi del “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania”,  riportato nel prospetto allegato del
provvedimento, destinando tra l’altro l’importo di € 1.000.000,00, dei 120 Mln di euro programmati per la linea
di intervento “interventi  di  contrasto al  rischio idrogeologico”,  per la realizzazione di  un ulteriore intervento
strategico denominato “Supporto per l'attuazione degli interventi sul Dissesto Idrogeologico”;

h. che, con Decreto Dirigenziale n. 61 del 09/04/2019 l’Autorità di Gestione FSC ha approvato il nuovo Sistema di
Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del FSC 2014/2020 con la manualistica di riferimento, in sostituzione di quello
precedentemente approvato con Delibera G.R. n. 14/2017;

i. che  il  menzionato  Si.Ge.Co.  rimanda  ad  appositi  atti  da  adottarsi  (disciplinari,  convenzioni,  ecc.)  per  la
disciplina dei rapporti tra i Soggetti Attuatori e il RUA, nonché le modalità di attuazione degli interventi;

j. che con  Delibera  di  G.R.  n.  4  del  08/01/2020  è  stato  programmato,  nell’ambito  della  linea  di  intervento:
“Programma di interventi di contrasto al rischio idrogeologico” di cui alla citata Delibera di .G.R. n. 833 del
28/12/2017,  a  valere   sulle  risorse  FSC  2014/2020  un  importo  complessivo  di  euro  41.049.156,48,
individuando il Direttore Generale pro-tempore della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema
(50.06.00)  quale Responsabile  Unico di  Attuazione,  in  relazione agli  interventi  elencati  nell’Allegato 1)  del
provvedimento;

k. che, con la medesima Delibera di G.R. n. 4/2020, è stato istituito un apposito capitolo di spesa nel bilancio
regionale,  la  cui  titolarità  è  stata  attribuita  alla  UOD  50.06.16  con  l’iscrizione  in  bilancio  dell’importo
complessivo di € 120 Mln in termini di competenza per gli esercizi finanziari 2018/2019/2020;

PREMESSO altresì
a. che, con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 70 del 29/05/2020 sono

state  modificare  le  designazioni  disposte  con  DPGRC  n.  251  del  21  dicembre  2016  e  s.m.i,
individuando,  senza  soluzione  di  continuità,  quali  Responsabili  Unici  di  Attuazione  (RUA)  degli
Interventi strategici  del Patto finanziati  dal FSC 2014-2020, i  Dirigenti pro tempore delle strutture



indicate nell’Allegato A del citato provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale;
b. che, per quanto concerne il  “Programma di interventi di contrasto al  rischio idrogeologico”,  con il

suddetto DPGRC n. 70/2020 si è provveduto ad individuare la Struttura di Coordinamento a supporto
del  Commissario  Straordinario  Delegato,  ex  DL  91/2014,  convertito  in  L.  n.  116/2014,  quale
Responsabile Unico dell’attuazione in sostituzione della Direzione Generale per la Difesa Suolo e
l’Ecosistema;

c. che, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 1, comma n. 512 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205
(legge  finanziaria  2018),  è  stato  necessario  far  confluire  le  risorse  del  Patto  per  lo  Sviluppo
"Interventi  sul  dissesto  Idrogeologico”  nell’ambito  della  contabilità  speciale  Commissario
Straordinario  Delegato ex DL 91/2014 convertito  in  L.  n.  116/2014,  così  come tra l’altro rilevato
dall’AdG FSC con note prot. R.C. n. 2019.0555115 del 18.0.2019 e 2020.0241654 del 21.05.2020;

d. che,  a  tal  fine,  con nota prot.  R.C.  n.  2020.0429165 del  17/09/2020,  ai  sensi  del  punto 8 della
Delibera di G.R. n. 25 del 22/01/2019 e della Circolare prot. n. 2019.0052025 del 24/01/2019, è stato
chiesto  all’AdG FSC di  provvedere  all’istituzione  di  un  capitolo  di  spesa  da assegnare  all’UOD
50.06.16,  nell’ambito  della  Missione  09,  Programma 0901,  e  a  disporre  apposite  variazioni  del
bilancio  gestionale  2020/2022,  al  fine  di  provvedere  al  trasferimento  delle  risorse  Patto  per  lo
Sviluppo  "Interventi  sul  dissesto  Idrogeologico”  alla  contabilità  speciale  del  Commissario
Straordinario Delegato, ex DL 91/2014 convertito in L. n. 116/2014, tenuto conto delle risorse già
acquisite nel bilancio regionale per l’attuazione della programmazione regionale, di cui alle DD.G.R.
n.  602/2018,  651/2019,  n.  4/2020 e n.  32/2020,  relativa agli  interventi  di  mitigazione del  rischio
idrogeologico;

e. che,  con Decreto  Dirigenziale  n.  533  del  24/11/2020 è  stato  disposto,  per  il  trasferimento  delle
risorse del Patto per lo Sviluppo "Interventi sul dissesto Idrogeologico” alla contabilità speciale del
Commissario Straordinario Delegato ex DL 91/2014 convertito in L. n. 116/2014, l’impegno di spesa
pluriennale sul capitolo di spesa n. U02979 in favore del citato Commissario Straordinario Delegato;

f. che,  con Decreto  Dirigenziale  n.  564 del  04/12/2020 è  stato  disposta,  per  il  trasferimento  delle
risorse del Patto per lo Sviluppo "Interventi sul dissesto Idrogeologico” alla contabilità speciale del
Commissario Straordinario Delegato ex DL 91/2014 convertito in L. n. 116/2014, la liquidazione della
somma di 8M in favore del citato Commissario Straordinario Delegato; 

RILEVATO
a. che, con Delibera di G.R. n. 4 del 08/01/2020 si è proceduto a programmare l’importo di  € 41.049.156,48  a

valere  sulle  risorse  FSC  2014/2020  che  residuano  nell’ambito  dell’intervento  strategico  “Programma  di
interventi di contrasto al rischio idrogeologico” ai sensi della DGR n. 137/2019, per la realizzazione di interventi
ritenuti coerenti con i criteri di selezione del Programma;

b. che, tra gli interventi programmati con la richiamata Delibera di G.R. n. 4/2020 e riportati nell‘Allegato 1) vi è
l’intervento denominato: “DIFESA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA COSTA DEL COMUNE
SALERNO-  AMBITO  3°  LOTTO_FSC” -  CUP: I59H05000020006 con  soggetto  attuatore  il  Comune  di
SALERNO (SA) (di seguito Soggetto Attuatore), per un importo complessivo di € 2.333.253,53;

c. che in linea con il DPCM 28 maggio 2015, regolante i criteri e le modalità di individuazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico, la Direzione Generale Difesa Suolo ed Ecosistema ha provveduto ad
estrapolare dalla piattaforma ReNDiS-web il succitato intervento;

d. che, con Decreto Dirigenziale n.70 del 5 marzo 2019 (di seguito Decreto “criteri”), sono stati approvati i criteri e
gli indirizzi regolanti i rapporti tra il RUA ed il Soggetto Attuatore per l’attuazione dell’Operazione (disciplinare);

e. che con PEC del 28.09.2020 il Soggetto Attuatore ha trasmesso copia del Disciplinare debitamente firmato dal
Legale Rappresentante dell’Ente unitamente alla documentazione richiesta ai fini dell’ammissione provvisoria
del finanziamento in argomento, come riportato alla lettera e) del richiamato Disciplinare;

CONSIDERATO
a. che,  con  PEC  del  28.09.2020,  il  Beneficiario  ha  trasmesso  la  Determina  n.  2119  del  09.05.2019  di

approvazione della  perizia  suppletiva  e  di  variante  dei  lavori  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMIS

b. ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIle risorse del FSC 2014–2020 “Programma di interventi di contrasto al rischio idrogeologico” di cui
alla su citata Delibera di G. R. n. 4 del 08/01/2020*

c. ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS



d. che,  per  l'effetto,  risulta  possibile  procedere  all'assegnazione  definitiva  di  €  2.414.291,25, dei  fondi  per
l'intervento denominato: “DIFESA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA COSTA DEL COMUNE
SALERNO-  AMBITO  3°  LOTTO_FSC” -  CUP: I59H05000020006 con  soggetto  attuatore  il  Comune  di
SALERNO (SA) – a valere sulle risorse del FSC 2014–2020 “Programma di interventi di contrasto al rischio
idrogeologico”  di  cui  alla  su citata  Delibera di  G.  R.  n.  4  del  08/01/2020 e alla liquidazione in  favore del
Beneficiario  dell’intero  importo  richiesto  di  €  2.333.253,53,  secondo  le  modalità  di  erogazione  del
finanziamento già condivise dal medesimo Beneficiario con la sottoscrizione del disciplinare approvato con
D.D. n. 70/2019;

RITENUTO
a. di dover prendere atto della perizia suppletiva e di variante dei lavori, così come rimodulata ed approvata con

Determina n. 2119 del 09.05.2019;
b. di  dover  procedere,  in  conformità  a  quanto  stabilito  dai  criteri  e  dagli  indirizzi  che  regolamentano  il

finanziamento  in  questione,  approvati  con  D.D.  n.  70/2019,  e  dal  Manuale  di  Gestione  FSC 2014/2020,
all’assegnazione  definitiva  dei  fondi  per  l'intervento  denominato: “DIFESA  RIQUALIFICAZIONE  E
VALORIZZAZIONE  DELLA  COSTA  DEL  COMUNE  SALERNO-  AMBITO  3°  LOTTO_FSC” -  CUP:
I59H05000020006 con  soggetto  attuatore  il  Comune di  SALERNO (SA)-  a  valere  sulle  risorse del  FSC
2014/2020 “Programma di interventi di contrasto al rischio idrogeologico” di cui alla Delibera di G.R. n. 4 del
08/01/2020 per l'importo complessivo di € 2.414.291,25; 

c. di  dover  procedere  per  l'effetto,  alla  liquidazione  dell’importo  richiesto  di  €  2.333.253,53 -  in  favore  del
Comune di SALERNO (SA), facendo gravare la spesa sulle risorse del  Patto per lo Sviluppo "Interventi sul
dissesto  Idrogeologico”  trasferite  alla  contabilità  speciale  del  Commissario  Straordinario  Delegato  ex  DL
91/2014 convertito in L. n. 116/2014 con Decreto Dirigenziale n. 564 del 04/12/2020;

d. di dovere evidenziare che eventuali rettifiche finanziarie in diminuzione potranno comunque essere applicate al
finanziamento concesso, in analogia a quanto stabilito dagli “Orientamenti per la determinazione delle rettifiche
finanziarie  da applicare alle  spese finanziate dall'Unione nell'ambito  della  gestione concorrente in  caso di
mancato  rispetto  delle  norme  in  materia  di  appalti  pubblici”  riportati  in  allegato  alla  Decisione  della
Commissione  Europea  C  (2013)  n.9527  finale,  all’esito  delle  verifiche  di  competenza  del  RUA  sulla
documentazione trasmessa dal Beneficiario;

RILEVATA la disponibilità della già menzionata somma, pari ad € 2.333.253,53 sulla contabilità speciale n. 5586
intestata  al  Commissario  Straordinario  Delegato  ex  art.  10  c.  1  D.L.  91/2014  e  aperta  presso  la  Tesoreria
Provinciale di Napoli;

VERIFICATO che
a. la  perizia  suppletiva  e  di  variante  dei  lavori  così  come  rimodulata  ed  approvata,  con  Determina  del

Responsabile  n.  2119  del  09.05.2019,  risulta  in  linea  con  i  criteri  di  ammissibilità  di  cui  al  richiamato
Disciplinare approvato con Decreto Dirigenziale n. 70/2019;

b. risultano assolti gli obblighi di monitoraggio e che l’operazione presenta uno stato di avanzamento conforme a
quanto prodotto dall’Ente Attuatore;

c. la spesa oggetto del presente provvedimento è correlata a finanziamento soggetto a rendicontazione;

DATO ATTO che, per quanto concerne il “Programma di interventi di contrasto al rischio idrogeologico”,
il  Responsabile  Unico  dell’attuazione  è  la  Struttura  di  Coordinamento  a  supporto  del  Commissario
Straordinario Delegato ex DL 91/2014, convertito in L. n. 116/2014 nella persona del Direttore p.t. della
Direzione Generale per la Difesa Suolo e l’Ecosistema e che lo stesso, per esigenze organizzative tese
ad accelerare l’iter di attuazione degli stessi si avvale delle risorse umane e strumentali, degli applicativi
informatici in dotazione alla Direzione Generale (500600) per la Difesa Suolo e l’Ecosistema;

VISTI
a. il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
b. la Deliberazione CIPE n. 26/2016;
c. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 833 del 28/12/2017;
d. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 4 del 08.01.2020;
e. il D.D. n. 70/2019;
f. tutti gli atti e i provvedimenti richiamati in premessa;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario regionale Dott. Mariano Serra quale componente del
Team  a  supporto  del  RUA -  con  compiti  di  istruttoria  e  monitoraggio-  e  delle  risultanze  degli  atti
richiamati nelle premesse

D E C R E T A



per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  prendere atto  della  perizia  suppletiva  e  di  variante  dei  lavori  così  come rimodulata  ed  approvata  con
Determina n. 2119 del 09.05.2019;

2. di procedere, in conformità a quanto stabilito dai criteri e dagli indirizzi che regolamentano il finanziamento in
questione,  approvati  con  D.D.  n.  70/2019,  e  dal  Manuale  di  Gestione  FSC  2014/2020,  all’assegnazione
definitiva dei fondi per l'intervento denominato: “DIFESA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA
COSTA  DEL  COMUNE  SALERNO-  AMBITO  3°  LOTTO_FSC” -  CUP: I59H05000020006 con  soggetto
attuatore il Comune di Salerno (SA) - a valere sulle risorse del FSC 2014 – 2020 “Programma di interventi di
contrasto al rischio idrogeologico” di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.  DGR n. 4 del 02/11/2018  per
l'importo complessivo di € 2.414.291,25; 

3. di procedere per l'effetto, alla liquidazione dell’importo richiesto di  €  2.333.253,53, in favore del  Comune di
Salerno  (NA),  facendo  gravare  la  spesa  sulle  risorse  del  Patto  per  lo  Sviluppo  "Interventi  sul  dissesto
Idrogeologico” già trasferite con Decreto Dirigenziale n. 564 del 04/12/2020 sulla contabilità speciale n. 5586
intestata  al  Commissario  Straordinario  Delegato  ex  art.  10,  c.  1  del  D.L.  n.  91/2014   convertito  in  L.  n.
116/2014;

4. di  emettere  ordinativo  di  pagamento  per  l’importo  di  €  €  2.333.253,53  in  favore  del  Soggetto  Attuatore,
Comune di Salerno (SA), da accreditare presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, n° 0063709  sezione di
Salerno  424  intestato al  Comune di Salerno (SA),  a valere sulla  contabilità  speciale n. 5586 intestata al
Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, c. 1 del D.L. n. 91/2014 convertito in L. n. 116/2014;

5. di  evidenziare  che  eventuali  rettifiche  finanziarie  in  diminuzione  potranno  comunque  essere  applicate  al
finanziamento concesso, in analogia a quanto stabilito dagli “Orientamenti per la determinazione delle rettifiche
finanziarie  da applicare alle  spese finanziate dall'Unione nell'ambito  della  gestione concorrente in  caso di
mancato  rispetto  delle  norme  in  materia  di  appalti  pubblici”  riportati  in  allegato  alla  Decisione  della
Commissione  Europea  C  (2013)  n.  9527  finale,  all’esito  delle  verifiche  di  competenza  del  RUA  sulla
documentazione trasmessa dal Soggetto Attuatore;

6. di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della
Regione Campania ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.;

7. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 42 del D.
Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo
per  il  contrasto del  dissesto  idrogeologico,  ex art.  10,  c.  1  del  Decreto  legge n.  91/2014   convertito  con
modificazioni in legge n. 116/2014: www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it   e, pertanto, non
è soggetto agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

8. di trasmettere il presente atto: 
8.a. al Comune di Salerno (SA);

8.b. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata
“Regione Campania Casa di Vetro”.

- MICHELE PALMIERI -

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/


Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di Governo ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii. c/o Giunta Regionale della
Campania – (50 06 00) Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema.

80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 0817963029 - 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it

   

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it

